P R A E F AT I O A D S . D . N .
B E A T I S S I M O P A T R I S . D . N .
P A V L O I I I . S A N C T A E R O M A N A E B T
vniuersalis Ecclesie Pont. Opt. Max. Sacri quoq;
collegij Reverendiss. patribus se.ap. Cardina-
libus, Episcopis, presbyteris, & diaconis
Dei gratiam ac felicitatem, de ho-
stibus Ecclesiae trium-
plum optat.

Iohan. i 4

B A T I S S I M E P A T E R , S V M M E
Præful, ac patres amplissimi, D. noster Ie-
sus Christus, qui est via, veritas, & vita, pro-
misit se edificaturum Ecclesiam suam super
petram, vbi & vnitatem Ecclesie definiuit:

Matth. i 6 licet enim per vniuersum orbem plures fuerint ecclesie, hec
tamen nisi vnitatem seruent cum Ecclesia Romana, non
sunt firmæ & stabiles: imo non sunt Ecclesie. Vna enim est
colubæ meæ, perfectæ meæ, vna est matris suæ: idcirco Salua-
tor noster ait, ædificabo ecclesiam meam, non dixit, eccl-
eclæ. Vnitas ecclæs meas. Nā etiæ singuli apostoli suas habuerint ecclesias,

Cant. i Gregorius ad Eulogium scripsit tres esse sedes Romanæ,
Antiochenam, & Alexandrinam, sed vnam tantum cathe-
dræ, per quas omnis Ecclesia colligatur. Id quod Optatus

Optatus. Milevitanus egregie testatur lib. II. contra Parmenianū.
(cuius & diuinus Augustinus meminit libro I. contra Par-
menianum. 3.) Cathedra vna est, & negare nō potes, sci-
re te in vrbe Roma primo Cathedræ esse collocatæ: in qua

federat omnium apostolorum caput Petrus: in quo vno, ca-
thedræ vnitatis ab omnibus seruaretur, ne careri Aposto-
li singulas sibi quisq; defenderet, vt nā schismaticus esset,
qui contra vnam cathedram, altera sibi collocaret, & infra.
Angelus qui datur ecclesiæ, ei non coniungitur, qui se ca-
thedræ Petri non coniungit: Et concors & vnanimis est il-
la omnium sanctorum sententia, S. Cypriano martyre di-
cente. Exordium ab vnitate proficitur, vt ecclesia vna
monstretur: Hanc ecclesiæ vnitatem, qui non tenet, Dei le-
giæ non tenet, non tenet patris & filij fidem, verbum non
tenet salutis: Omitto, quod Athanasius idcirco Romanæ
ecclesiam

E T C O L L E G I V M C A R D I N A L . 3

ecclesiam, matrem & caput dixit omnium Ecclesiarum, a-
postolicam dicit sedem & summam, in summitatis arce con- Athanasius
stitutam, cui Deus præcepit curam habere omnium ec-
clesiarum, Leo, Iræneus, Ambrosius, & alij multi tam mul-
ta in eandem sententiam scriperunt.

Et nedium vnitatem ecclesiæ, sed etiam firmitatem Sal-
uator noster testatur, cum ait: Et super hanc petram firmâ Firmitas
s. & stabilem edificabo ecclesiam meam, non super arenam ecclesiæ.
vbi descedit pluia, flauerunt venti, & irruerunt in domû, Matth. 7
& cecidit: nā alij ecclesiæ non sunt edificatæ super petram,
nisi per Romanæ, vt diserte inquit Pelagius Papa ditiu Au-
gustini authoritate. Etenim cu sicur dicimus ecclesia vna
sit, nullam aliam esse constat: nisi quæ in apostolica radice Pelagius.
est fundata, à quibus ipsam fidem vniuerso orbe propagati- August.
tam esse, non potest dubitari. Et expressius est quod B. Gregorius inquit ad Eulogium Alexandrinum. Quis ne-
sciat sanctam ecclesiam, in apostolorum principiis solidita- Gregor.
te firmatam, qui firmitatem mentis traxit à nomine, vt Pe-
trus à petra vocaretur. Hinc florentissimus Episcopus
Ambrosius narrat. Aduocauit ad se Cyprianus Episco- Cypria.
pum Satyrum, percunctatusque est ex eodem: Vtrum nam Ambr. 24
de Catholicis Episcopis esset, hoc est, si cum Romanæ ec- q. i. aduo-
clesia conueniret? Subdit contra Luciferianos, etiæ fidem cavit.
erga deum tenerent, tamen fidem erga Ecclesiam Dei
non tenebant: cuius partiebantur, velut quosdam artus diu-
ni & membra lacerari: Nam ob eandem Ambro. causam Lib. i. de
Nouatianos damnat schismaticos dicens: Non habent peccatum
tri hereditatem, qui Petri fidem non habent: quam impia
diuino discerpunt.

At quorsum haec Beatissime Papa ac apollissimi patres,
quæ omnibus veris catholicis sunt obvia & notissima? vt
ostenderé, quam iniqui & impij sunt desertores fidei & ec-
clesia, ex nostris perduelles qui omnia superiora carbone
notant, nā Ludder cyrbes & ilias malorū, id quod omnes
haereticæ fecere, caput ecclesiæ summum Pontificem & Ro-
manam inuasit ecclesiam: cum tamen omnes haereticæ ex-
pertæ fuerint adeo curæ esse Deo ecclesiæ suæ, vt priuile-
gium ecclesiæ Romanæ inexpugnable, semper tutatus sit
contra inobedientes Imp. Reges, Episcopos, Vualden. Pi-
A 3 ghar-

Nicolaus
Papa.
Luddera-
ni totam
Germaniā
Lactant.

ghardos, Armentios. Græcos & alios rebelles : authoritate enim Christi fulcitur priuilegiū istud, ait Papa Nicolaus, quem Platina vnicum dicit in omnium genere virtutū exemplum. Quod et si semper haec tenus Zwingiani & Ludderani conati sint: nunquā tamē ita aperte vclus schismatis apérerunt, vt in proximis his comiciis Ratisponę, vbi toti Germaniæ discessiōnem à se. ap. suadere nitebantur: Hoc est, mundum quam totius deſtruendum, & Antichriſtum accelerandū: ſtante enim Roma non veniet filius illiſmatican. perditionis, vt Lactantius ſcribit li. 7. Inſtituſionem diuinarum. Etiam res ipſa declarat ruinam breui futuram, niſi bilis.

Matth. 8.

Lactant.

Et vero cum caput illud orbis ceciderit, nūq; eſſe cooperit, quod Sybillæ fore aiunt, quis dubitet veniſſi iam finem rebus humanis, orbique terrarum. Iſta eſt ciuitas quæ adhuc ſuſtentat omnia, precandusq; eſt nobis Deus celi & adorandus eſt, ne ciuitus quam putemus, abominandus veniat: qui tantum facinus molitatur, ac lumen illud effodiāt, cuius interitus mundus ipſe laſpurus eſt.

Tempeſtates huiusmodi paſſuram eccleſiam, in figura oſtenſum eſt Petro in mari periclitanti, & Christi verba ad Petrum poſt promiſſam ædificationem Eccleſiae, etiam ſi non exprimant: tamen euidenter perturbationes eccleſiae affuturas iſdicant, dum ait: Et portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Nam ſatis erat teſtari, portæ non præualebunt, vt bellum portas moturas aduersus eccleſiam ſignificaret: Portas autem inferorū eſſe hæreticos certiſſimum eſt, vt cōmode & eruditè Hieronymus, Cyrillus Hierony. & Theophylactus explicant: cum tot millia hominum Cyrilus. per hærefes ad inferos descendant: quām multos retulit hæreticos Philaſter Brixien. plures mēmorat Auguſtinus:

August. Maiori numero cōplexus eſt eos Iſidorus Hispalensis, & Zanorē- noſtriſ tēporibus accuratissime Lucelburgius & Alphonſus de Caſtro omnes ſectas deſcripferunt. At omniū quoſ quot meminerunt, viſtrix fuit eccleſia, non præualuerunt Ebionitæ, arriani, Nestoriani, Donatiftæ, & reliqua cohors. Eccleſia vero apostolica perfeuerat iniuncta & triu-phauit, etiam de hæreticis noſtriſ victoriam indubie habi-tura: quia portæ inferi nō præualebunt aduersus eā petrā.